UBND TỈNH PHÚ THỌ

HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH XÃ

 ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI

Số:    2383   /QĐ-HĐTĐ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Phú Thọ, ngày  14  tháng 9 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng thẩm định xét,

công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới tỉnh Phú Thọ.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH XÉT, CÔNG NHẬN
XÃ ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới;

Căn cứ Quyết định số 2540/QĐ-TTg ngày 30/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận và công bố địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, địa phương hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020;
Căn cứ Quyết định số 953/QĐ-UBND ngày 03/5/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Quyết định số 1536/QĐ-UBND ngày 29/6/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ về việc thành lập Hội đồng thẩm định xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số 1076/SNN-PTNT ngày 29/8/2017,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Hội đồng thẩm định xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới tỉnh Phú Thọ.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị; các đơn vị liên quan và thành viên Hội đồng thẩm định xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới căn cứ Quyết định thực hiện./.
	Nơi nhận:

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Như Điều 2;

- VPĐP NTM tỉnh;

- CVP các PCVP;

- Lưu: VT, TH1, KT5, KT7.
	CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Thanh Hải

	UBND TỈNH PHÚ THỌ

HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH XÃ

 ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Hoạt động của Hội đồng thẩm định xét, công nhận
 xã đạt chuẩn nông thôn mới tỉnh Phú Thọ.
(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-HĐTĐ ngày     /    /2017 của Chủ tịch Hội đồng thẩm định xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới tỉnh)

Điều 1. Chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng thẩm định xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

Hội đồng thẩm định xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới tỉnh Phú Thọ (sau đây gọi tắt là Hội đồng thẩm định) được thành lập theo Quyết định số 1536/QĐ-UBND ngày 29/6/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ, có chức năng tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. Nhiệm vụ cụ thể:
1. Thẩm định hồ sơ đề nghị xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới của UBND cấp huyện.

2. Trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

Điều 2. Cơ cấu tổ chức của Hội đồng thẩm định:
1. Hội đồng thẩm định gồm Chủ tịch, 01 Phó Chủ tịch và các thành viên.
2. Việc thay đổi thành viên Hội đồng thẩm định do Chủ tịch UBND tỉnh quyết định.

Điều 3. Nguyên tắc hoạt động của Hội đồng thẩm định:

1. Hội đồng thẩm định làm việc theo nguyên tắc tập thể, dân chủ và theo phương thức thảo luận, đóng góp ý kiến và biểu biểu quyết bằng phiếu.

2. Các thành viên Hội đồng thẩm định tham gia ý kiến nhận xét, đánh giá đảm bảo khách quan, trung thực, đúng theo quy định.

3. Hội đồng thẩm định tổ chức cuộc họp khi toàn bộ các tiêu chí nông thôn mới của các xã phải đạt chuẩn theo quy định trên cơ sở báo cáo của Đoàn thẩm định các tiêu chí của xã đạt chuẩn nông thôn mới.

4. Cuộc họp của Hội đồng thẩm định xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới phải có mặt ít nhất 70% tổng số thành viên Hội đồng.

5. Đề nghị công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới khi kết quả ý kiến nhất trí của các thành viên Hội đồng thẩm định dự họp đạt từ 90% trở lên, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng thẩm định; các thành viên Hội đồng thẩm định:

1. Chủ tịch Hội đồng thẩm định:
a) Chỉ đạo, điều hành Hội đồng thẩm định hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ quy định tại Điều 1 Quy chế này;

b) Triệu tập và chủ trì các cuộc họp của Hội đồng thẩm định;
c) Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Hội đồng thẩm định;

d) Xử lý các đề xuất, kiến nghị của các thành viên Hội đồng thẩm định theo quy định;
e) Ủy quyền cho Phó Chủ tịch Hội đồng thẩm định điều hành và giải quyết công việc của Hội đồng khi cần thiết.
2. Phó Chủ tịch Hội đồng thẩm định:
a) Tham mưu cho Chủ tịch Hội đồng thẩm định trong việc thực hiện nhiệm vụ và chương trình công tác chung của Hội đồng thẩm định và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Hội đồng thẩm định về nội dung công tác được phân công phụ trách;
b) Chuẩn bị đầy đủ nội dung và tổ chức các cuộc họp của Hội đồng; thay mặt Chủ tịch Hội đồng thẩm định điều hành và giải quyết công việc của Hội đồng thẩm định khi được ủy quyền.
3. Các thành viên Hội đồng thẩm định:
a) Tham dự đầy đủ các cuộc họp của Hội đồng thẩm định. Trường hợp vắng mặt phải báo cáo và được phép của Chủ tịch Hội đồng thẩm định; nghiên cứu hồ sơ, tài liệu tham gia gửi lại phiếu đánh giá và chịu trách nhiệm về kết quả đánh giá đó.
b) Chịu trách nhiệm về kết quả đạt được của các tiêu chí, chỉ tiêu do ngành của thành viên Hội đồng được phân công phụ trách (theo Quyết định số 953/QĐ-UBND ngày 03/5/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ).

Nghiên cứu và đóng góp ý kiến về toàn bộ các tiêu chí, chỉ tiêu, về hồ sơ của xã đề nghị công nhận đạt chuẩn nông thôn mới và các nội dung khác do Hội đồng thẩm định yêu cầu; chịu trách nhiệm về kết quả đánh giá.

c) Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Chủ tịch Hội đồng thẩm định phân công.
d) Chủ động đề xuất ý kiến, kiến nghị các vấn đề thuộc chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng thẩm định và các nội dung liên quan đến tiêu chí, chỉ tiêu nông thôn mới được phân công phụ trách.
đ) Được Hội đồng thẩm định cung cấp các tài liệu, nội dung cần thiết liên quan đến nội dung các cuộc họp Hội đồng thẩm định.

4. Thư ký Hội đồng thẩm định:
a) Chuẩn bị giấy mời, các tài liệu có liên quan các phiên họp của Hội đồng thẩm định gửi tới các thành viên Hội đồng thẩm định trước ngày họp ít nhất 03 ngày làm việc (đối với các cuộc họp bất thường chậm nhất trước ngày họp 01 ngày làm việc).
b) Ghi Biên bản cuộc họp Hội đồng thẩm định đầy đủ, trung thực;
c) Thu nhận, tổng hợp các phiếu đánh giá của các thành viên trong Hội đồng thẩm định và báo cáo trong cuộc họp của Hội đồng thẩm định;
d) Dự thảo các tài liệu liên quan đến việc thẩm định, trình công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới;
đ) Quản lý toàn bộ các tài liệu, văn bản liên quan đến phiên họp thẩm định.

Điều 5. Quan hệ làm việc của Hội đồng thẩm định:

1. Hội đồng thẩm định phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, UBND các huyện, thành, thị và các cơ quan liên quan trong việc thực hiện nhiệm vụ.
2. Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh phối hợp Văn phòng UBND tỉnh bố trí địa điểm họp, chuẩn bị tài liệu và các điều kiện liên quan, chuẩn bị phương tiện khi đoàn đi thực tế (nếu có).
Điều 6. Sử dụng con dấu:

Trong quá trình hoạt động, Chủ tịch Hội đồng thẩm định được sử dụng con dấu của UBND tỉnh; Phó Chủ tịch Hội đồng được sử dụng con dấu của Sở Nông nghiệp và PTNT để triển khai thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động.

Điều 7. Trách nhiệm thực hiện:
1. Quy chế này áp dụng đối với toàn bộ thành viên Hội đồng thẩm định xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới tỉnh Phú Thọ.

2. Việc sửa đổi, bổ sung quy chế này do Chủ tịch Hội đồng thẩm định quyết định trên cơ sở tổng hợp, đề xuất của Sở Nông nghiệp và PTNT./.

	CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Thanh Hải

PAGE
4